



MINISTER GOSPODARKI

DWD-W1-Irak-0702-1-PB/08
L.dz. 2814

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 2.12.08.
nr. 7003 podpis. Borusewicz

Warszawa, 28 listopada 2008 r.

P. K. Marun
Senat RP
Komisja Pracy Senackich
3.12.08
Pan Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Franciszek Panie Morski

W odpowiedzi na pismo BPS/ DSK-043-1032/08 z dnia 6 listopada br. dotyczące oświadczenia złożonego przez senatora Jana Wyrowińskiego podczas 20. posiedzenia Senatu RP w dniu 30 października br. poniżej przedstawiam następujące stanowisko.

Odnośnie pytania „**Jakie były i są przyczyny praktycznej nieobecności polskich firm w Iraku?**” uprzejmie informuję, iż zaangażowanie polityczno-militarne w tym kraju nie przełożyło się na zgodny z oczekiwaniami rozwój współpracy gospodarczej i korzystnej wymiany handlowej. Polskie przedsiębiorstwa, nie mające doświadczenia w pracy w warunkach zbliżonych do wojennych nie mogły – mimo początkowego zainteresowania – osiągnąć oczekiwanych zysków. Zawiodły także nadzieje na uzyskanie koncesji gospodarczych w Iraku i wsparcie naszych starań przez sojuszników, zwłaszcza USA. Możliwości wejścia na rynek iracki i aktywizacji współpracy gospodarczej utrudniał utrzymujący się zły stan bezpieczeństwa państwa. Poprawa w tym zakresie stała się widoczna dopiero od 2007 r., czyli już po rezygnacji polskich firm z prób ekspansji.

Biorąc pod uwagę wymianę towarową od czasu zaangażowania Polski w Iraku najlepszy był rok 2005. Wtedy eksport osiągnął prawie 94 mln USD. Importu nie odnotowano. Największą znaną nam polską firmą, obecną na rynku irackim jest Bumar sp. z o.o. Od początku współpracy z partnerami irackimi (wrzesień 2004 r.) firma ta podpisała łącznie 35 kontraktów na dostawę różnego rodzaju sprzętu (m. in. uzbrojenia i amunicji, helikopterów Sokół i Mi-17, wozów opancerzonych, kuchni i piekarni polowych, cystern na wodę i paliwo, sprzętu elektronicznego, sanitarek) o łącznej wartości ponad 400 mln USD. W kwietniu 2008 r. wychodząc naprzeciw potrzebom strony irackiej zgłoszonym

Biura Bezpieczeństwa Narodowego RP podczas jego wizyty w Iraku, Bumar Sp. z o.o. przygotował kompleksową ofertę techniczną dotyczącą dostaw sprzętu wojskowego.

W odpowiedzi na drugie pytanie „**Czy rząd ma jakieś plany, aby zwiększyć polską obecność gospodarczą w Iraku, a w szczególności w Kurdystanie?**” chciałbym poinformować, iż w kwietniu bieżącego roku z inicjatywy ówczesnego Ambasadora RP w Bagdadzie Pana Edwarda Pietrzyka oraz przy wsparciu Ministerstwa Gospodarki i Ministerstwa Obrony Narodowej odbyła się misja handlowa przedsiębiorców polskich do Iraku. W jej rezultacie rozeznane zostały warunki i potrzeby rynku irackiego, a w szczególności w prowincji Diwanija. W chwili obecnej trwają uzgodnienia warunków handlowych transakcji. Według zapewnień polskich przedsiębiorców zaangażowanych w ten proces istnieją duże szanse na dostawy towarów rolno-spożywczych, budowlanych, maszyn i urządzeń rolniczych.

Przykładając dużą wagę do kontaktów z Irakiem, osobiście zaprosiłem do złożenia wizyt w Polsce przedstawicieli rządu irackiego odpowiedzialnych za kwestie gospodarcze – wicepremiera ds. gospodarczych, ministra ropy, ministra handlu, ministra przemysłu i minerałów. W sierpniu br. zrealizowana została pierwsza z wizyt - ministra ropy Iraku. Podczas spotkań omówione zostały możliwe obszary współpracy w sektorze paliwowym, m.in. w zakresie wydobywania, przeróbki i przesyłu ropy naftowej. Minister ropy Iraku zadeklarował pełną gotowość jego kraju do zaopatrywania Polski w ropę naftową. Spotkania te były okazją do zaprezentowania potencjału polskich firm paliwowych. Ze sposobności tej skorzystali przedstawiciele firm: Grupy Lotos, Kulczyk Investment, PGNiG S.A., PKN Orlen i Profus Management.

Kolejna wizyta przedstawiciela administracji irackiej – tym razem ministra handlu – planowana jest na styczeń 2009 r. Będzie ona okazją do omówienia możliwości realizacji dostaw towarów rolno-spożywczych w ramach tzw. voucherów – rządowego systemu dystrybucji żywności.

Na przyszły rok zaplanowane zostało także posiedzenie polsko-irackiej Komisji Mieszanej. W chwili obecnej trwają uzgodnienia co do jej terminu i miejsca.

Ponadto, Ministerstwo Gospodarki, Ministerstwo Spraw Zagranicznych i Ambasada RP w Bagdadzie na bieżąco służy polskim firmom pomocą w zakresie informacji na temat sytuacji politycznej i poziomu bezpieczeństwa w danym regionie, warunków prowadzenia działalności gospodarczej w Iraku, występujących barier i ograniczeń w handlu, realizowanych przetargów oraz w miarę możliwości weryfikują wiarygodność partnerów irackich.

Istotnym wsparciem dla przedsiębiorców będzie także zaplanowane na 2010 r. otwarcie Wydziału Promocji Handlu i Inwestycji przy Ambasadzie RP w Bagdadzie.

Odpowiadając na trzecie pytanie „Czy jakakolwiek polska firma uczestniczyła w tym roku w międzynarodowych targach w Erbilu?” muszę stwierdzić, że według wiedzy mojego resortu oraz Ambasady RP w Bagdadzie, nie uczestniczyła w tym przedsięwzięciu żadna z polskich firm.

Odnosnie ostatniej kwestii „Czy nie warto byłoby wziąć przykład z Niemiec i również utworzyć nasz konsulat w Erbilu bądź w Kirkuku?” podzielam Pański pogląd, iż posiadane zasoby naturalne, wewnętrzna stabilność, bezpieczeństwo oraz sprzyjający klimat dla inwestycji zagranicznych czynią Region Irackiego Kurdystanu bardzo interesującym rynkiem i dotychczas niewykorzystanym przez polskie firmy. Ministerstwo Spraw Zagranicznych w chwili obecnej prowadzi analizę możliwych form zwiększenia zaangażowania Polski na tym obszarze. Wszelkie decyzje w tej sprawie muszą być podejmowane przy uwzględnieniu specyficznych uwarunkowań lokalnych, stanowiska centralnych władz Republiki Iraku oraz szerszego kontekstu regionalnego.

2 *Janina Jędrzejewska*
MINISTER
z p.
Marcin Korolec
Marcin Korolec
PODSEKRETARZ STANU